
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-5994 del 22/11/2022

Oggetto D.LGS.  152/2006,  ART.  242  e  244.  APPROVAZIONE
DEL  DOCUMENTO  "PIANO  MONITORAGGIO
FALDA",  IN  RELAZIONE  ALLA  POTENZIALE
CONTAMINAZIONE  RINVENUTA  NEL
PIEZOMETRO  PZ4  ALL'INTERNO  DELL'IMPIANTO
DI COMPOSTAGGIO E DIGESTIONE ANAEROBICA
PER  LA  PRODUZIONE  DI  BIOMETANO  IN
LOCALITA'  BERLASCO,  COMUNE  DI  SARMATO
(PC).

Proposta n. PDET-AMB-2022-6265 del 21/11/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno ventidue NOVEMBRE 2022 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



D.LGS. 152/2006, ART. 242 e 244. APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO “PIANO MONITORAGGIO
FALDA”, IN RELAZIONE ALLA POTENZIALE CONTAMINAZIONE RINVENUTA NEL PIEZOMETRO
PZ4 ALL’INTERNO DELL’IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO E DIGESTIONE ANAEROBICA PER LA
PRODUZIONE DI BIOMETANO IN LOCALITA’ BERLASCO, COMUNE DI SARMATO (PC).

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Richiamate:

● il D.Lgs. 03/04/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”;

● la Legge Regionale 01/06/2006, n. 5, con la quale la Regione Emilia Romagna aveva delegato alle

Province le funzioni già esercitate e ad essa attribuite dal medesimo D. Lgs. n. 152/2006 in materia

di siti contaminati;

● la L. 7 aprile 2014 n. 56, art. 1, comma 89, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e

fusioni di Comuni”;

● la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con cui la Regione

Emilia Romagna ha riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza

con la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “ Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni

e fusioni di Comuni”, attribuendo le funzioni autorizzatorie in capo all'Agenzia Regionale Prevenzione,

Ambiente ed Energia (ARPAE) ed in particolare alla Struttura Autorizzazione e Concessioni (SAC);

● la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-115 del 23/09/2022 inerente al “Rinnovo delle

convenzioni stipulate con le Province dell’Emilia Romagna e la Città Metropolitana di Bologna per lo

svolgimento da parte di Arpae delle funzioni fondamentali in materia di tutela e valorizzazione

dell’ambiente ex art. 1, comma 85, lett. a), Legge n. 56/2014”.

Visto:

● le Linee-guida per l’applicazione dell’analisi di rischio sito-specifica del Ministero dell’Ambiente e della

Tutela del Territorio e del Mare (prot. 0029706 del 18/11/2014);

● la Delibera di Giunta Regionale n. 484 del 04/05/2015, relativa all’approvazione della “Linea guida

operativa per il campionamento, il trasporto e l’analisi dei gas interstiziali nei siti contaminati” così da

consentire il relativo utilizzo a supporto dell’analisi di rischio;

● la Delibera di Giunta Regionale n. 2818 del 21/12/2015, relativa all'approvazione delle “Linee guida

relative ai procedimenti di bonifica dei siti contaminati e modulistica”;

Ricordato che:

● con comunicazione del 17/03/2022 (prot. Arpae n. 45448 del 18/03/2022) la Società Maserati

Energia:

- aveva comunicato, in qualità di soggetto interessato non responsabile della

contaminazione, ai sensi dell’art. 245 del D.Lgs. 152/2006 il superamento, nelle acque del

piezometro Pz4, delle Concentrazioni Soglia di Contaminazione (CSC) per il parametro Nichel,

con riferimento alla Tabella 2 dell’Allegato 5 alla Parte quarta del D.Lgs. 152/2006;

- aveva dichiarato che “l’andamento della falda e l’esito combinato delle analisi svolte sui
campioni prelevati dall’insieme dei quattro piezometri di controllo della installazione IPPC
della scrivente, escludono che il superamento rilevato sia sintomatico di una situazione di
inquinamento ascrivibile alla conduzione di detta installazione. Il superamento è stato infatti



rilevato, per valori più elevati, sul piezometro PZ4, che ad oggi, in considerazione dell’attuale
andamento della falda, intercetta acque provenienti da aree esterne ai confini dell’impianto”;

- aveva dichiarato che “stante la peculiarità della situazione segnalata e, in particolare, non
essendo nota la fonte di contaminazione, non è allo stato ipotizzabile l’adozione di misure di
prevenzione e, men che meno, di messa in sicurezza d’emergenza”;

- rispetto all’attività di monitoraggio da svolgere presso l’impianto IPPC in oggetto, si era resa

disponibile ad un’intensificazione delle attività di analisi;

● con nota prot. 54481 del 01/04/2022 il Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza:

- aveva avviato la procedura di ricerca ed individuazione dell’eventuale responsabile della

contaminazione ai sensi dell’art. 245 comma 2 del D.Lgs. 152/06;

- aveva comunicato alla stessa Società Maserati Energia di rimanere in attesa della proposta di

monitoraggio della falda;

Atteso che con pec del 31/08/2022 (prot. Arpae n. 142586 del 31/08/2022) la Società Maserati Energia ha

trasmesso agli Enti il documento “Piano di monitoraggio falda”.

Rilevato che il medesimo “Piano di monitoraggio falda” propone, in sintesi, le seguenti attività:

● la realizzazione di ulteriori n. 2 piezometri (Pz5 e Pz6) in aggiunta ai quattro esistenti (Pz1, Pz2, Pz3,

Pz4);

● il monitoraggio piezometrico della falda a frequenza quindicinale e per la durata di 12 mesi;

● il monitoraggio idrochimico delle acque sotterranee dei piezometri (Pz1, Pz2, Pz3, Pz4) per i

parametri Cd, Cr, Mg, Hg, Ni, Cu, Zn, Cloruri, Nitrati, Azoto ammoniacale, Idrocarburi totali, IPA con

frequenza trimestrale e per la durata di 12 mesi;

● il monitoraggio idrochimico delle acque sotterranee dei piezometri (Pz1, Pz2, Pz3, Pz4, Pz5, Pz6) per

il parametro Ni, con frequenza quindicinale e per la durata di 12 mesi;

Dato atto che la Conferenza di servizi, convocata con nota del SAC dell'Arpae di Piacenza prot. n. 156524

del 26/09/2022, ha svolto e concluso i propri lavori in data 18/10/2022, come da verbale agli atti;

Ritenute condivisibili le valutazioni effettuate dalla Conferenza di servizi e che vi siano, pertanto, le

condizioni per approvare il suddetto documento “Piano di monitoraggio falda”, con la prescrizione di seguito

riportata:

● dovranno essere comunicate ad Arpae le date di realizzazione dei piezometri e di inizio di attività di
monitoraggio (con relativo calendario).

Visti:

- la L. n. 241/1990;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:

● sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae nn.

70/2018, 78/2020, 103/2020 e 39/2021 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (S.A.C.) di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

● la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Claudia Salati, Titolare dell’incarico di funzione

“Autorizzazioni complesse (PC)” del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Arpae Piacenza;

● la Responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento relativo al presente

provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis

della L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;



● ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si

provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)

2022 - 2024 di Arpae;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai

fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del

vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 - 2024 di Arpae.

Su proposta della Responsabile del procedimento

DETERMINA
per quanto indicato in narrativa

1. di approvare, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 152/2006, l’attuazione di quanto contenuto nel

documento “Piano di monitoraggio falda” (prot. Arpae n. 142586 del 31/08/2022) trasmesso

dalla Società Maserati Energia S.r.l. (avente sede loc. Berlasco snc - 29010 Sarmato) in relazione

alla potenziale contaminazione rinvenuta nel piezometro “PZ4” all’interno dell’impianto di

compostaggio e digestione anaerobica per la produzione di biometano in localita’ Berlasco, nel

rispetto della seguente prescrizione:

- dovranno essere comunicate ad Arpae (SAC e ST di Piacenza) le date di realizzazione dei

piezometri e di inizio di attività di monitoraggio (con relativo calendario);

2. l’invio del presente atto a:

- Maserati Energia S.r.l.;

- Comune di Sarmato;

- Prefettura di Piacenza;

- Dipartimento di Sanità Pubblica dell’A.U.S.L. di Piacenza;

- Provincia di Piacenza;

 

firmata digitalmente

dalla Dirigente Servizio Autorizzazioni e Concessioni

(dott.ssa Anna Callegari)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


